
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. PDEL/2025/249 del 17/09/2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE 

Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento in materia di controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive di cui al D.P.R. n. 445 del 2000 e ss.mm.ii., prodotte in fase di selezione per il 
conferimento degli incarichi. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Ilaria Spanu   

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Debora Steri  

Il Responsabile 
della SC Sviluppo 
delle Risorse 
Umane 

Dott.ssa Sara Sedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ x  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [ x  ] 
 

103274
Font monospazio
 214                   26     09    2025 



 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono 
state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 
normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 30.06.2025, con la quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Sara Sedda l’incarico provvisorio di Direttore della SC Sviluppo delle Risorse Umane; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTI  

 Il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 il Decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”; 

 il Regolamento generale sulla protezione dei dati “GDPR, General Data Protection 
Regulation – Regolamento UE 2016/679”; 

 Il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 



Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

 La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 La Legge n. 183 del 12 novembre 2011 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” – con particolare riferimento all’art. 15 rubricato “Norme in materia 
di certificati e dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive 
dell'Unione europea, adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”; 

 La Direttiva n. 14 del 2011 del Dipartimento della Funzione Pubblica recante “Adempimenti 
urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e di disposizioni 
sostitutive di cui all’art. 15 della Legge n. 183 del 12 novembre 2011”; 
 

DATO ATTO che il citato D.P.R. n. 445 all’art. 71 e seguenti, prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo D.P.R.;   

EVIDENZIATO che si rende necessario adottare un regolamento che istituisca e definisca il sistema 
dei controlli e modalità degli stessi al fine di garantire l’applicazione di criteri oggettivi e trasparenti 
nello svolgimento delle procedure selettive per il conferimento degli incarichi, di competenza della 
SC Sviluppo delle Risorse Umane, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Regolamento in materia di “Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. n.445 del 
2000 e ss.mm.ii., prodotte in fase di selezione per il conferimento degli incarichi”, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO che il predetto regolamento verrà applicato nelle selezioni per il conferimento degli 
incarichi, di competenza della SC Sviluppo delle Risorse Umane; 

 
PROPONE 

1. DI APPROVARE il Regolamento in materia di “Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di cui 
al D.P.R. n.445 del 2000 e ss.mm.ii., prodotte in fase di selezione per il conferimento degli 
incarichi”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 
 

4. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione dell’allegato Regolamento all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES, nella sezione Regolamenti. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 

 

 

 

 

 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                                      x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Regolamento in materia di “Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. n.445 del 2000 e 
ss.mm.ii., prodotte in fase di selezione per il conferimento degli incarichi”. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
26   09    2025        11    10    2025


		2025-09-17T16:16:03+0200
	ILARIA SPANU


		2025-09-17T16:17:23+0200
	DEBORA STERI


		2025-09-17T18:20:46+0200
	SEDDA SARA


		2025-09-19T08:15:02+0200
	PATRIZIA SOLLAI


		2025-09-24T17:06:48+0200
	UGO PORCU


		2025-09-25T08:44:09+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-09-26T09:24:11+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-09-26T10:36:01+0200
	GAVINO LEI




